[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	10.12.2014                                                                                                        № 540

	г. Киров

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения
«Ансамбль площади: 3 здания торговых лавок»
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 3.1.4.18 Положения о департаменте культуры Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 25.12.2008 № 157/549, и разработанным Кировским областным государственным автономным учреждением культуры «Научно-производственный центр по охране объектов культурного наследия Кировской области»  по государственному заданию от 29.12.2012 № 2022-57-01-20 проектом предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Ансамбль площади: 3 здания торговых лавок»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, улица Спасская, д.15а, департамент культуры Кировской области РЕШИЛ:
1.
Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Ансамбль площади: 3 здания торговых лавок»,  расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров, улица Спасская, д.15а (далее – Объект). Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
	Глава департамента культуры Кировской области

	П.Н. Сырцев

М.П.

	УТВЕРЖДЕН

решением департамента культуры Кировской области

от  10.12.2014                 № 540

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации регионального значения
«Ансамбль площади: 3 здания торговых лавок»
1. Градостроительные характеристики здания:

расположение по красным линиям пересечения улиц Спасской и Казанской.

2. Объемно-пространственная композиция здания:

Г-образное в плане здание представляет собой комплекс торговых лавок, состоящий из следующих частей: северная часть здания в один этаж (далее – северная часть здания), восточная часть здания в один этаж с мансардой (далее – восточная часть здания), центральная часть здания в один этаж (далее –  центральная часть здания), боковой пристрой к восточной части здания в один этаж (далее – пристрой к восточной части здания).

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов здания:

3.1. Главный (уличный радиальный) фасад:

3.1.1.Северная часть здания:

одна ось широкого дверного проема лучкового завершения, фланкируемая двумя осями оконных проемов лучкового завершения;

металлические ставни на дверном проеме и фланкирующих его оконных проемах;

лопатки, фланкирующие фасад северной части здания;

венчающий первый этаж простой карниз.

3.1.2. Центральная часть здания:

три оси арочных оконных проемов;

три оси арочных дверных проемов;

металлические ставни на трех оконных и трех дверных арочных проемах;

венчающий первый этаж простой карниз;

заполнение первого с севера арочного оконного проема в виде разделенной по горизонтали арки, нижняя часть которой поделена по вертикали на три прясла, центральное из которых больше боковых. Каждое прясло разделено по вертикали на две части, по горизонтали – на три, при этом расстояния между горизонтальными частями составляют 1/5, 2/5 и 2/5 высоты. Верхняя часть представляет собой арку, разделенную лучами, отходящими от расположенной по центру дуги на 5 секторов.

3.1.3. Восточная часть здания:

одна ось широкого дверного проема лучкового завершения в уровне первого этажа, фланкируемая двумя осями оконных проемов лучкового завершения;

одна ось прямоугольного дверного проема цоколя;

металлические ставни на дверном проеме и фланкирующих его оконных проемах первого этажа;

венчающий первый этаж простой карниз.

3.1.4. Пристрой к восточной части здания:

две оси прямоугольных оконных проемов, устроенных в прямоугольной нише;

венчающий первый этаж простой карниз.

3.2. Дворовой радиальный фасад:

четыре оси оконных проемов лучкового завершения;

одна ось оконного проема циркульного завершения;

три оси прямоугольных дверных проемов;

металлические ставни на оконных проемах;

деревянные дверные полотна.

3.3. Восточный фасад:

фронтон с наличником в виде тройного оконного проема: центральное ложное окно фланкируется двумя оконными проемами;

две оси прямоугольных оконных проемов в уступчатых нишах;

венчающий первый этаж простой карниз.

4. Конструктивные элементы:

цилиндрические своды в северном и восточном помещениях подвала центральной части здания.

___________
[image: image1.png]